Annus 1694.

Laetabundum tandem paeana cecinit residentia haec, cum Lauxodiensia⁷ bona in districtu Upitensi sita Societati nostrae in possessionem cesserint data pecuniae notabili summa florenorum 120.000. Ex munificentia serenissimae ducissae pro xenio oblatum accepit R. P. superior argenteum poculum egregium.

Annus 1695.

Ad ornamentum ecclesiae accessit hoc anno apparatus totus, nempe casulae duae, dalmatae duae, antipendia 3 et pluviale 1, circiter 400

¹ Historia annorum praecedentium deest.

² Anna.

³ P. Ernest Sturm.

⁴ Ignatius Diertins, visitator Gedaniae anno 1690, provincialis Lithuaniae anno 1693—1694; cf. S. Za'ëski: *Jezuici w Polsce* (Krakow 1905) IV, 2 p. 548; 4 p. 1545.

⁵ Johannes Bielski, rector Collegii in Kroži 1700, in Grodno 1703, prov. Lithuaniae 1706, Za'ëski I. c. p. 1297.

⁶ Simon Marcellus Widman, Austriacus. Natus 14 Dec., 1642, ingressus in S. J. 7 Oct. 1659, mortuus Mittaviae 2 Junii 1710, sepultus Schönbergae cf. Za'ëski I. c. p. 15. 1531.

⁷ Lauxoda, Lauksoda, Lauksodie praedium residentiae. Missio Lauxodiensis (Lauksodiana) iam anno 1710 pertinebat ad residentiam Mittaviensem, sublata anno 1773.

imperialium in usum Societatis Jesu acquisitus, tum ex eleemosynis, tum ex privata industria.

Annus 1710⁸.

Sublatis circa finem anni scholastici praeteriti (ut ex annuis constat) sociis 6, ex quibus fuerunt sacerdotes 5, coadjutor temporalis unus, non nisi duo in vivis remanserunt missionarii, Schönbergensis videlicet et Lauxodiensis, quibus postea ex dispositione R. P. Provincialis duo accesserunt, ita, ut cum superiore hoc anno scholastico, residentia haec nonnisi 4 numeraverit sacerdotes. Habet haec residentia praedia duo, quae iure hypothecario possidet, quorum unum dictum Lauxodzie, situm est in limitibus Lituaniae, alterum dictum Kliwenhoff⁹ positum in Curlandia. Utrumque ob sublatos peste subditos prope omnes, redditum et proventuum minus ferax. Et quidem ex posteriori hoc anno in pecunia nihil percepit, in rebus vero praeter cerevisiam, pisces et ligna modicum quid. Prius praedium in pecunia et rebus plus suppeditat, non tamen priorum annorum proventus adaequat. Pensio annua parochialis 100 aureorum ex camera ducali non currit, nec victualia, ut anteecedentibus annis fiebat, extraduntur. Interim potest haec residentia commode alere socios 8, tum ex proventibus, tum ex aliis obventionibus. Secundum calculationem a pie defuncto P. Ernesto Sturm¹⁰ Superiore huius loci factam, pium legatum Dni fundatoris anonymi¹¹ ascendebat ad 291726 in tynphis seu florenis Polonicis. Ex his in bona Lauxodiensia, pecora et supellectilem dati 120880 floreni. In templum Schönbergense 96144 floreni. In aedificium Mittaviense 8460 fl. Summa expositorum 225464 floreni. Remanere deberent 66262 flor. Sed hi actu non repe- riuntur; nisi forte inter credita numerentur, quae demptis censibus ultra ducenta quinquaginta millia florenorum polonicorum excrescunt, sed maiori ex parte incerta. Scholae hoc anno ob defectum discentium et docentium vacarunt¹². Onera nulla haec residentia habet, praeterquam, quod ex mente fundatoris Rigam, et in adjacentem illi Livoniam aliquoties in annum excurrere iubeamur.

⁸ Anni 1696—1710 desunt.

⁹ Kliwenhoff, Clivenmuss.

¹⁰ P. Sturm, Austriacus, natus 24. Sept. 1633, ingressus in S. J. 14. Aug. 1659, Superior Mittaviae 1679—1710. Mortuus Mittaviae, sepultus Schönbergae. cf. Zaleski, l. c. p. 1531. Dux Jacobus a. 1665 rogavit 2 Jesuitas, quos uti missionarios voluit mittere in Gambiam (Africa). (Epist. 16. Maii 1665 Henrici Roth S. J. ad P. Sturm S. J.) P. Sturm a. 1670 venit Mittaviam et mansit ibi per 3 annos uti missionarius excurrens. Fuit valde bene exceptus a Duce Jacobo. Cum non potuit proficisci uti missionarius in Gambiam, 11 Junii 1674 reversus est in Austriam. Propter magnas et insolentias petitiones Ducis Jacobi a. 1679 denuo venit Mittaviam cum socio P. Marcello Widman. Sturm nominatus fuit superior Curlandicae — Livonicae missionis et residenciae. Una cum suo socio fundavit scholam. A. 1682 P. Sturm iterum voluit relinquare Mittaviam, sed Praepositus Generalis Jesuitarum Charles de Noyelles (1682, 25 Julii) praecepit ei manere Mittaviae. Eodem anno P. Sturm relinquit Mittaviam et venit Austriam ad colligendam pecuniam pro sua missione Mittaviae. Mittaviam regressus est cum P. Nicolao Roth, qui ab Assistente Germanico Patre Nicolao Avancino fuit nominatus eius cooperarius Mittaviae. P. Sturm accepit magnas eleemosynas ab imperatore Leopoldo et ceteris benefactoribus, inter quos eminebat notus Franciscus van Dolre ex Hollandia et Franciscus du Fresnay.

¹¹ Franciscus van Dolre ex Amersfoort in Hollandia, insignis benefactor Jesuitarum in Curlandia. Habitabat Mittaviae, mortuus est 19 Dec. 1695. Vide Appendicem. Cf.: „Navorscher“ Rotterdam. 1937 p. 195 sqq.

¹² Propter grassantem pestem.

Annus 1711.

Annus hic ut fatalis celsissimo Principi Friderico Wilhelmo, cuius fata pulsatae integro anno cecinere campanae ferreis nostrae ecclesiae etiamnum adstrepentibus, sic favorabilem se ostendit nostrae residentiae personis: scilicet Rndo. Patri Fok¹³ Superiori, Patri Joanni Brandt concionatori Germanico et Lithuano, Patri Salamoni Pezzen, procuratori Lauxodiensi, agente missionarium Schönbergae Patre Henrico Medem¹⁴; eo quod favorem suum perillustris Dominus Evaldus a Saken¹⁵ cancellarius ducatus Curlandiae effectu ipso praestandum spoponderit. Hunc praefatum perillustrem dominum ad requisitionem totius collegii superemorum principis consiliariorum factam, licuit R. patri superiori informare sequentibus: videlicet nostros patres ad ecclesiam Mittaviensem parochialem tamquam cooperatores parochi, modo vero Societatis nostrae novitii Rndi. Patris Aloysii Siberg¹⁶, iam 40 annorum spatio et ultra singulari celsissimorum principum pro tempore gubernantium benevolentia ac munificentia suffultos inturbatos resedisse, cuius munificentiae monumentum caeteris tacitis singulare esse domum nostram, ex mandato clementissimo celsissimi principis Ferdinandi exstructam, a nostris hucusque incultam neque sese dubitare, quin benevolentiam ac munificentiam celsissimus continuare dignabitur, cum beneficia a principe concessa, regula iuris doceat esse perpetua, sicut vice versa obligatissimi manere tenemur. His suaviter dictis grateque auditis porrectae sunt literae Rndi. parochi, in quibus omnis administratio circa parochiam ecclesiamque tam in spiritualibus, quam temporalibus cum transfusione omnis iurisdictionis, insuper iuris ad annum ex aerario celsissimi principis pafocco debitum percipiendum salarium R. patri superiori commendabat, quibus clara voce ab ipso perillustri cancellario perlectis, captaque ex his occasione dictum est ab anno 1700 usque ad 1703 nihil ex camera ducali de provisione datum; ab anno 1703 usque ad 1707 inclusive aliquid quidem in virtualibus, sed non adaequans pretium 100 aureorum, ex territorio Dublinensi esse pensum. His omnibus pacate auditis coepit perillustris cancellarius animum suum testari et affectum seque ut obligaretur coronare fontem, ex quo quidquid eruditio calleret, hausit, sic nunquam nostris partibus defuturum in promovenda causa nostra coram celsissimo principe. Nec defuit ipsius celsissimi principis in parochias Curlandiae contestatio, qui in literis suis ad illustrissimum loci ordinarium parochiam Mittaviensem, Goldingensem eorumque locorum ecclesias sibi commendatas, exaravit, atque se curarum, etiam inter temporis, prae operariorum penuria angustias, ecclesiastis collabentes restaurandas.

¹³ P. Joannes Fook, natus 5 Julii 1665, mortuus 5 Aug. 1717. Obtinuit, adiuvante cancellario Saken, a ducissa Anna licentiam aedificandi residentiam cum schola in Schönberg. Cf. Zaleski l. c. p. 1532.

¹⁴ Henricus Medem ex Curlandia, nat. 21 April. 1671, Soc. ingr. 12 Jul. 1690, composuit grammaticam lettonicam, impressam Vilnae. Versionem lettonicam fecit Evangeliorum. Mortuus Illuxtæ 2 Febr. 1739.

¹⁵ Ewaldus a Saken, cancellarius Curoniae, olim discipulus Jesuitarum ab eis conversus: zelosus Catholicus. Adiuvabat Jesuitas simul cum ducissa Anna contra imperium Moscovitarum et Protestantium. Zaleski. l. c. p. 1532.

¹⁶ P. Aloysius Georgius de Wischling Siberg, fundator Residentiae Illuxtanae, officialis et praepositus Mitaviae per fere 40 annos. Societatem ingressus, cum iam 74 annos habebat, mortuus Illuxtæ 21 Febr. 1714. Frater eius Fredericus natus 20 Mart. 1642, ingr. in S. J. mense Julio 1694, mortuus Illuxtæ 12 Oct. 1708. Cf. Appendicem.

Iterum quas per publica et occulta serpens venenosa contagio occluserat fores, reseravit faventibus superis ad Palladis Gymnasium Februarius, felixque exordium studia sumpsere, neque minus faustus finis incepturn una cum studentium verticibus coronasset opus, nisi orientales copiae sub Illustrissimo Principe Gallyczyn¹⁷ tam transeuntes, quam subsistentes in urbe Mittaviensi frequentioribus terroribus obici fuissent. Nec nobis indulxit oriens, quin imo tristi nos afflixit meridie, dum alias illibata parochia, modo invasione militum contaminata horribili scabie, qua inficiebantur equi, quos adduxerant ad nos; nec citius hi furere, nosque turbare desiere, priusquam generoso et humili pectore sese interposuit Perillustris Mag: Dominus Plater¹⁸, protunc Lithuaniae residens, cuius petitionibus exauditis, secessere a nobis milites indulto Illustrissimi Principis Gallyczyn, sicque quos afflixit cruenta Parasceve, recreavit triumphalis dies consecratus gloriosissimae Resurrrectioni Servatoris nostri, cui famam et triumphum addidit musica illustris praefati Principis non sine invidia adversantium et a gremio Ecclesiae sejunctorum haereticorum. Sed quamvis musicalis fortiter repercussa resonabat echo, non credere tamen fas est ecclesiae intentasse ruinam, in quam non sine supplicantium superis vitae discrimine coepit vergere, adeo ut aedes parochianae templi vices subire coactae, dum a perillustri Domino Cancellario a Saken, aedilibusque celsissimi principis lustratoribus, fulcris subvenire ruinae non posse, forniceque novo ac tecto opus esse affirmatum. Ut ut devotio consueto de loco migrare coacta, nequaquam tamen excessit, imo ut accuratius a clero divina executioni mandarentur, ordo divini officii caeteraque sancte peragendi publico typo ad voluntatem illustrissimi loci Ordinarii sumptibus residentiae emigravit; pro reparanda fabrica per Perillust: Mag: Dominum Plater a nobis supplicatum, excursio facta Rigam, ubi integra octava Pentecostes in aedibus Domini Joannis Berens, acatholici licet, collaudantis tamen catholicum nostrum ritum, devotio peracta, atque infra octavam Nativitatis B. V. Mariae ex mandato illustrissimi loci Ordinarii Christophori Szembek¹⁹ secundum Romanae Ecclesiae consuetudinem in praeposituram Mittaviensem introductus a R. Patre Superiore, PP. nostris assistantibus Perillustris Rndus. Dominus Joachimus Gönner, canonicus Vendensis, cui etiam redditus catalogus rerum ecclesiasticarum conscriptus olim in visitatione a Perillustri Dno Wolowicz²⁰, sicque strenue in vinea Domini laboratum, dicente ad populum 2 Octobr. Perillust. ac Rndo. Domino Praeposito, ordinarium concionatorem germanicum agente Patre Krautt²¹,

¹⁷ Galicyn, dux Russorum. Aestate 1712 bis cum exercitu russico occupavit Mittaviam. Milites devastabant bona Jesuitarum. Cf. Zaleski l. c. p. 1533.

¹⁸ Constantinus Plater, starosta in Dunaburg, minister Poloniae apud ducissam Annam, fuit patronus Jesuitarum.

¹⁹ Christophorus Szembek a. 1714 episcopus Inflantiae; postea translatus ad sedem Warmiensem.

²⁰ Eustachius Wolowicz, episc. Viln. 1616—1630.

²¹ P. Georgius Krautt tempore pestis (a. 1710) laborabat in collegio Resselensi. A. 1714 factus superior Mittaviae. Decessit Reselii 12 Aug. a. 1725, aetatis 53, Societatis 23.

²² Pater Paulus Godeysco (Jodeyko) natus Samogitia 25. Junii a. 1646. Intravit in S. J. 5 Sept. 1671. Fuit missionarius et superior residentiae Dunaburgensis. Mortuus 24 Febr. a. 1717. (cf. vitae Patrum).

²³ P. Jacobus Giecewicz natus Samogitia 23 Julii a. 1673, in S. J. intravit 30. Julii 1691, mortuus in Dunaburg 25 Martii a. 1727.

lithuanicum Patre Jodeyko²², procuratorem Lauxodiensem Patre Kanczewski, Schoenbergensem missionarium Patre Giecevicz²³. Ita provisum vineae Domini, quae ut nullo inturbaretur incommodo, strenue in iudiciis regiis ab illustrissimo loci Ordinario praefato de Piltensi episcopatu vindicando, non sine magna consternatione Curlandiae nobilium et maiorum nostrorum observantiae emolumento. Scholae suum sumpsere cursum, qui revocato patre Luube professore interturbatus. Orientales frequentes residentiam invisiere in controversiis fidei; ipsa emortui Celsissimi Principis Friderici consors, dum sui defuncti principis lustraret bona, devotioni nostrarae scilicet sacrificio Missae assistere reverenter non est designata. Nec defuit tamen invida desidentium nequitia, qui ut suum occultarent facinus, insontibus illud appingere conati, supposito ad fores coemeterii infante; verum hunc sacro fonte tinctum, facta a magistratu in urbe inquisitione, ipsi invidi nutrire coacti, et pastor lutheranorum deprehensus in crimine, tulit onus degradationis. Et quod maius perfidi ut omnia nostra tollerent, urbi parcere recusarunt, dum aliquorum opera frequentia orta incendia, ita ut nocturnae vigiliae per plateas disponi debuerint, atque pro diligente hominum nefariorum investigatione commendatum est publice ex cathedris ecclesiasticis. Antequam cursum annum finio desiit inter mortales vivere Perill: Magnificus Dominus Marcus Antonius Perseville S. Caesareae Maiestatis ammunitionis prefectus, cuius emortuum corpus Riga ad nos delatum, inter plausum orientalium ad latus maioris altaris humatum: sic filo vitae rupto, rumputur svada mea.

Annus 1713.

Annus hic nutrit personas R. P. Superiorem, P. Georgium Krautt concionatorem germanicum, P. Paulum Jodeyko lithuanum, P. Kanczewski procuratorem et missionarium Lauxodiensem, P. Jacobum Giecevicz Schönbergensem missionarium, magistrum Theodorum Aucepium professorem classium. Eodem anno non parvas causavere orientales turbationes; qui incursiones binas in residentiam nostram Mittaviensem summa cum violentia fecere ad rapiendos equos, non solum domesticos sed et hospitum, primam quidem retorsit gratia domini capitanci, qui rogatus a nostrorum quodam, ageret hac in re patronum, submisit suum et violatores exesse iussit. Secundo fores effringere omnimode conati, recursum ad Generalem, sed incassum via et petitio. Sic recta petentibus annuere aures. Nec post haec optatae pacis revisere lares: contributio iterum exacta ratione contradotis, nepti serenissimi cari principis Curlandiae relictæ viduae ex hisce regionibus debitae, sed pro hac repetenda directi in Clivenmuzam. Literae etiam ib illustriss. loci Ordinario ad perillustr. dominum præpositum venere, in quibus primis R. patri superiori commendabatur ecclesiae restauratio, in aliis mentio facta propositi celsiss. principis de transferenda ecclesia in meliorem locum, qua ratione iterato consultus illustriss: an omnino esset insistendum huic proposito, responsumque est posse, sed salvo jure veteris ecclesiae Mittaviensis. Fatales et hi quibusdam fuere dies, quare uni pauperi viduae suppeditata nostrorum manibus elaborata tumba, alteri misero militi, etiam subministrata. Ex camera illustrissimi aliquid ex victualibus submissum. D. Schwerin pro nostro commodo quidem obtulit comitatus sui bona, sed

deficiente pecunia non valuimus contractum inire. M. D. Firx a tingendo infante sacro fonte catholicorum parentum filio impedivit, sed facta protestatione quod impediret liberum exercitium fidei, commonitus a secretario primae instantiae, desiit impudenter et imprudenter zelare pro fidei errore. Siquidem cessavere Mittaviae scholae, ne juventus suis privaretur commodis, Schönbergam cum professore magistro Aucepio translatae sunt. Annuere etiam Superi suppeditaruntque gratias faciendi amicabilem Vilnae in consultatione provinciae complanationem cum P. M. Domino Kosciuszko capitaneo Seelburgensi. Hoc etiam intervallo aliquomodo serenior emicuit affectus perillust. Dominorum nuper liberalissime oblatus pro reparatione ecclesiae Mittaviensis, utpote, cum templi reparatio millenis optata desideriis inchoata. Apparuerat etiam inter urbis maenia evomens sua haereseos venena coluber apostata presbyter natione Bavarus, sed investigatus a nostrae residentiae personis disparuit. A celsissimo principe multum actum de deponendo factore Clivenmuzensi, sed strenue repugnantibus nostris habitat immotus. Nec desitum tamen inter tot turbines commoditati in vinea Domini operariorum inservire in commodiorem illorum mansionem Bowsci, quae collabebatur, restaurata vetere domo, novaque copta, cuius perfectam erectionem nefanda civium inhibitio impedivit, Schönbergae novo erecto domicilio. Aperta etiam quae hactenus in Livoniam Sveticam clausa fuerat a Leone porta, ad dilatandam vineam Domini eiusque gloriam ampliandam, submissus novus operarius ad instantiam illustriss. loci Ordinarii Petersburgum, cui ne quidquam intentaret saeva partium istarum incolarum barbaries, additus pro comite viae ab Illustriss. Principe Gallyczyn quidam officialis ex exercitu S. Caesareae Maiestatis. Ita feliciter termino obtento strenuus in viis Domini missionarius coepit vineae culturam.

Annus 1714.

Felices annus hic sub novo regimine R. P. Georgii Krautt (qui inter medias Augusti ferias in Superiorum inauguratorus) residentiae huius personis Patri Joanni Brandt concionatori germanico et lithuanico, P. Jacobo Giecevicz missionario Schönbergensi, P. Joanni Stangenberg, professori scholarum, P. Stanislao Kanczewski procuratorii Lauxodiis et missionario cum socio suo C. Georgio Kaminski et aedituum cellarium Schönbergae agenti C. Francisco Swiezynski visus appromittere dies, restauratis statim ad residentiam Mittaviensem gradibus, sepibus horti reparatis, Schönbergae fabrili erecta officina, atque altera pro commoditate studiosorum domo, braxiatorio vetere cum adjuncto novo braxiatorio, restaurato, uti et Lauxodiis noyo horreo (quo erecto aliud vetus absumptum igne) undique sepibus cincta residentia Schönbergensi, atque pro more aliorum domiciliorum exstructa nova porta ad impedieidos quorumcunque hominum incursus. Nec suum defuit missioni Petersburgensi²⁴ incrementum non solum ex animarum zelo ac cura, sed et noviter inchoatis scholis ad instantiam Ruthenorum procerum, qui filios suos instruendos P. Dangeli Zierowski tradidere. Sed quid? ubi incrementum dedit Deus, invidus homo messem negare ausus quin imo ne fruc-

²⁴ Haec missio pertinebat ad provinciam Lithuaniae (1713—1720).

tus maturescerent, excitatae tempestates: Dum celsissimus Curoniae et Livoniae princeps ex bonis nobis hypotheca subjectis, immissis militibus nos exesse iussit, ad quam iniuriam tollendam regia iudicia adire, ab iisque contra ausum celsissimi principis et incolas Bowscenses, qui proxime elapso anno in ignominiam fidei Catholicae nos ab exstruenda domo nova in fundo iuribus Ecclesiasticis omnibus privilegiato, nobisque publica bulla a regia Poloniarum Maiestate in publicis commitiis appropriato impediverunt, coacti sumus.

Annus 1715.

Intentatae elapsi anni intervallo paulisper cessavere tempestates, imo faventiores favonii feliciorem promoverunt progressum, tot tantisque naufragiis turbatae naviculae. Porrectis a S. Regia Maiestate obtentis mandatis maiorem in Celsissimo Principe Ferdinando cognovimus clementiam, qui datis a se proventus ex bonis Clivenhoffensibus non solum pro hoc verum et subsecuturis annis ad nos reddendos mandavit. Novum etiam angelicum in P. Michael Engell²⁵ missionarium Petersburgensis nacta communitas catholica; atque residentia nostra ob numerosiorem iuvenum frequentiam secundum in magistro Walner professorem, caeteris omnibus manentibus eademque munia obeuntibus. Quia vero inclemenci principis ausu, haud pauci nobilium suis exuti possessionibus ad iniuriarum vindicem confugere Regiam Maiestatem, tandem haud interturbatis supplicationibus exorarunt commissionem, quae licet felix primis Decembribus sumpserit initium, absentibus nihilominus plurimis ad huiuscemodi munus exequendum assignatis, limitata usque ad Martiales ferias. Nec ipsum tamen sine autoritate inter heterodoxos nostris aucta, transiit exordium, dum ut quibusdam ante traditis regiis mandatis incussus non levis timor, ita patrono ducalis curiae factum non vile obsequium: qui ex mandato sui celsissimi audacter contra protestatus Commissionem, sub custodias acceptus nostrorum precibus libertati restitutus; quique ut hactenus nostris nunquam partibus defuisse animadversus, sic a modo se patronum nostrarum causarum perpetuum futurum prompto non minus quam grato animo promisit.

Annus 1716.

Ut fatalem residentiae nostrae sese anni praesentis cursus, quod haud sperata, praescita tamen ab ipso cui falcem intentarat dira libitina, C. Sviezynski profundae humilitatis virgineaeque verecundiae et singularis exempli fratrem nobis eripuerit, ita non minus austерum gravemque Curonicu et Semi-Gallico orbi exhibuit, dum orientales copiae gravissimas exigebant, extorquebantque contributiones. Pressit insolitum onus adeo satis iam attritos septentrionalibus iugis humeros, ut vel tanto ponderi sufferendo impares, aut invidia consumpti in nostros rusticellos coniecerint (et hoc nobile aulae Schönbergensis opus) qui utpote mere ecclesiae per fundationem missionis nostrae inscripti, atque publicis etiam regni gravaminibus exempti, ut tanto liberarentur onere, non parum

²⁵ P. Michael Engell natus 29. Sept. 1683, in S. J. intravit 19 Julii 1700.

curarum et sollicitudinum opus fuit; annuere tamen iteratis precibus turbatae aures atque exesse nostro fundo iussi milites, causa tantarum turbationum in alias nobis favere visum, coniecta, aulae toparcham. Ad Martiales ferias nuper limitata rediit commissio, cuius decreto expulsi antea, nunc suis possessionibus restituti nobiles; nobis his in iudiciis nihil attentantibus; quo facto soluta cum stato reassumptionis termino ad Calendas Decembr. Publica utut haec omnes pressit calamitas: pro augenda nihilominus Optimi et Supremi Numinis gloria, ecclesiae nostre associata est musica, erecta nova domo pro commoditate bursistarum et aliquorum convictorum. Celsissima defuncti Principis Friderici Wilhelmi relicta vidua contradotem suam repetitura has in Curonicas partes missa a serenissimo caro, ad cuius commodam mansionem non paucae ex principis bonis delectae sunt aulae. Sperasset fors quis meliorem cum caesare aut hac cum matre fortunam, verum quantis e adverso erudimur eventibus! Nihilominus pro meliore et stabiliore residentiae nostrae fundamento iaciendo a P. M. Dno Borch praedium Ozelmuzense a Schönbergensi aula per hypothecam avulsum redempto eiusmodi iure, nobis et dispositioni nostrae subiecimus. Tentata pariter atque biennio agitata lis in iudiciis Curlandiae ducalibus cum P. M. Domino Strutynski finita est, traditis nobis pro debita nobis summa quindecim rusticis, iure hypothecario. Habuit residentia nostra praeter easdem personas etiam C. Franciscum Laubor socium P. Procuratoris.

Annus 1717.

A tristibus suos hic annus orditur annales, faustis favorabilibusque residentiae emolumentis datus epilogum. Tristum argumentum dat effrenis militum licentia, quae sex mensium spatio plus frugum exegit, quam steriles aliquantum hoc anno agri tulere. Augent dolorem praediorum invasio, rationum et portionum repetitio, equorum direptio, colonorum depauperatio, nocturnae turbationes, et ut verbo dicam, dici non potest, quantam vim passa residentia. Non modicam addidit afflictionem furtum in domo Mittaviensi commissum, dum depositum cuiusdam periit, et certe validior, sensibiliorque haec fuisset plaga, si depositum illud sub assecuratione custodiae et restitutionis susceptum fuisset. Anno hoc exspiravit gratia Perillustri M. D. Kosciuszko concessa, scilicet solutionem tria pro centum, verum precibus iterum atque iterum repetitis fatigata residentia, eandem dicto perillustri M. D. gratiam adhuc ad tres annos concessit, hac tamen adiecta cautione, ut ius nostrum renovaret et emendaret. Appromisit quidem se id praestitum, adhuc tamen ad subscriptionem iuris adduci non potuit. Lauxodiis caeptum hoc anno aedificari sacellum pro maiore devotione tum domesticorum, tum proximae adiacentis nobilitatis. Schönbergensis etiam ecclesiae ornatus, auctus quinque calicibus novis, pixide una maiore, altera minore, advecta simul vetere argenteria ex domo professa Vilnensi. Mediis Junii currentis anni ad metropolim Curlandiae advenere ablegati a rep. Polona commissarii Illmus et Rndissimus D. Alexander Horain²⁶, episcopus Samo-

²⁶ Alexander Horain, episcopus Samogitiae a. 1715. Fuit praeses commissionis, quam rex Poloniae Augustus II misit ad quaerimonias nobilium diiudicandas et pacandas; Catholici obtinuerunt postea plenam libertatem ad cultum peragendum.

gitiae, Illustrissimus D. Stanislaus a Denhoff²⁷ S. R. I. comes, ensifer Regni, campidux M. D. L., Illustrissimus D. Jacobus Dunin, comes in Sterczyno, regens cancellariae regni, et Perillustris M. D. Joannes a Walen, vexillifer Grodnensis, quorum decisione, promovente causam nostram P. Joanne Stangenberg nomine Rndi P. superioris, pacificam praedii Clivenmusesensis obtinuimus possessionem. Eorundem illustrissimorum decreto libera a contributione evasit domus Bowscensis, liberumque religionis catholicae exercitium in eadem domo exerceri decretoria iussit sententia. Ausus vero civium Bowscensium, demonstrata illis iniqua sua lite, plexus est mulcta. Principalior tamen causa discernendorum scilicet privilegiorum utriusque partis, remissa ad prima iudicia relationum S. R. M.

Annus 1718.

Quem intimum hoc anno residentia nostra experta amicum, scilicet M. D. Vulmarum Ruttenberg, eundem successu temporis magnum sensit quietis religiosae turbatorem. Quare, quae ipse bona tenuit iure aren-datario, eadem suscepit residentia ad triennium, ad id onus adacta tum pacis pristinae, tum maioris mali evitandi causa ne forte uno avulso, peior succederet alter. Cum his bonis, nova residentiae accessere mala, dum praedia et villae per inassuetas ab orientalibus contributiones debilitata. Solatio tamen residentiae, inter malleum et incudem positae, fuit R. P. Superior, qui bona debilitata paterna cura et conatu, pristino restituit vigori.

Annus 1719.

Secundum hoc anno residentiae successum commendat Schönberga Mittaviam scholarum translatio, ex mandato A. R. P. N. Generalis facta praevia instantia Illmi. Rndissimi D. Christophori Szembek episcopi Livoniae, ac nobilium Curlandiae, praesertim Excellentissimi D. Joannis Keyserling cancellarii Curlandiae. Translationis huius non postremus promotor fuit Perillustris Rndus. D. Joachimus Gönner officialis Livoniae (ut germanicum vult idioma) vere vir sui nominis utpote qui in defectu aedificiorum pro erudienda iuventute medium suae domus partem, item integrum aliam eadem pro capella nostra, non sine propriae commoditatis privatione cessit. Succedit favor serenissimae ducissae Curlandiae, quae tum dignis tanta Maiestate donis, tum concessione proprii palatii pro exhibendis dialogis residentiam est prosecuta. Favoris tessera est, quod sequitur dum scilicet illustrissimus palatinus Masoviae magnus Polonae Reip. in Moscoviam legatus, secundo post adventum suum die, non sine admiratione, an verius invidia multorum residentiam invit. Epilogus anni huius grandi residentiam affecit dolore dum strenuos in vinea Domini operarios, P. Danielem Zierowski et P. Michaelem Engel, ex mandato Caesareae Maiestatis Petersburgo exules, in sinum velut bona mater recipere debuit.

²⁷ Stanislaus Denhoff, campidux Lithuaniae. Praefuit a. 1704 confederationi Sandomirensi ad defendendam fidem, rempublicam et regem Poloniae Augustum II.

Annus 1720.

Exitus praeterlapsi anni, initium doloris dedit residentiae, eo, quod puer obsequiis nostris destinatus, experimentum suarum daturus virium lapidem in palatum proxime adiacens inieciisset idque eo die quo a serenissima carissa nobilitas Curlandiae convivio excipiebatur. Jactum lapidis proximo passu in mansionem perillustris Rndi. D. officialis irruptio militum secuta, quae ipsam etiam residentiam grandi turbationum involvit turbine: peiores post se procul dubio tractura vexationes, nisi singularis serenissimae carissae clementia sola pueri correctione contenta fuisset. Sedato hoc turbine, grandior succedit alter iniqua scilicet executio orientalium ac praediorum devastatio. Circa finem tamen anni rediit post nubila Phoebus, siquidem memoratae tantisper cessarunt executiones.

Annus 1721.

Pax hoc anno inter Moschum et Suecum stabilita pacem etiam Curlandiae dedit²⁸. Statim etenim orientales copiae exesse iussae, exiguo nonnisi satellitio ad tutelam serenissimae carissae relicto. Cum communis pacis bono, in pace etiam factus est locus residentiae nostrae.

Annus 1722.

Annus supra millesimum septingentesimum vigesimus secundus secundissimam anni praeterlapsi continuat pacem. Ad pacem autem aeternam transiit P. Michaël Rakowski²⁹, cuius amplas virtutes compendium vitae exhibet. Ad pacem spectant sequentia. Excellentissimus D. Kosciuszko castellanus Curlandiae, ante duos circiter annos clam hinc abductus, tandem non sine solatio communitatis Romano-Catholicae iterum comparuit. R. P. Dziambriamo Soc. Jesu e Chinis Romam petens, nostram invisit residentiam, in qua vestitum chinensem deponens ex liberalitate Rndi. P. superioris vestes Societati consuetas induit, ac humanius habitus, optimeque provisus, coeptum iter prosecutus. Pacem etiam sonant tres novae campanae, cum campanili hoc anno restaurato.

Annus 1723.

Nova, amplior, et commodior residentia Societatis Jesu, in metropoli Curlandiae hoc anno aedicari copta est. Quamprimum fundamenta domus novae conspexere acatholici, novus ac ingens tumultus factus in populo. Magistratus civitatis, cum pastoribus et scholaribus haereticis convenerunt in unum, et consilia inierunt clandestina, quomodo novum aedificium impedirent. Sed quoniam vanus sine viribus fremitus, auxilium et suppetias emendicarunt a militari brachio. Patrocinium haereticorum suscepit schimasticus magnus Catholicae religionis inimicus, Generalis Bezduszow, qui Moschum tunc temporis subsistentem Mittaviae, sub sua

²⁸ Pax post bellum septentrionale inter Suecos et Russos (1700—1721), inita in Nystadt a. 1721.

²⁹ P. Michaël Rakowski, ex Samogitia. Natus 11. Aug. 1663. Intravit in S. J. 24. Aug. 1685. Mortuus Mittaviae 24. Maii 1722.

habuit potestate. Hic perlibenter omnem movisset lapidem, ut in fundamensis domus nostrae, nec lapis super lapidem maneret, nisi ducissa Curlandiae, pro nunc imperatrix Moschoviae, furorem omnem clementia sua repressisset. Statim enim postquam de dolosa machinatione huiusmodi inaudiit, inhibuit omnem petulantem ausum, quem milites exequi meditabantur, et ad superiorem domus ex aula misit, qui de benevolentia ducissae erga nos multa locutus, intimaret nobis, ut aedificia nostra absque omni metu ad perfectionem promoverentur. Sic cessere minae haereticorum, sed nondum cessavere, uno enim avulso, non deficit alter orthodoxae fidei hostis. Post sopitas civiles flamas, exarsit contra nostros nobilitas Curlandiae. Confluxerat haec ad consueta annua comitiola mense Junio Mittaviam; vix illa inchoabantur, et iam de ruina novae domus nostrae concluserunt malevoli. Profecto subito casu diruta fuisse domus, nisi praevaluissent primi de nobilitate faventes Societas nostrae, inter quos fuere supremi tres consiliarii ducatus Curlandiae. Isti tanquam, qui vices absentis ducis gerebant, fortiter restiterunt congregatae nobilitati. Et quamvis primo cedere furori prudenter eligebant, quando ab ipsis missus supremus secretarius cum inhibitione ulterioris laboris circa aedicandam residentiam, attamen postquam finitis comitiolis, abiverat ad propria nobilitas; denuo reassumptus labor, consummandae residentiae sub protectione supremorum consiliariorum ducatus Curlandiae; quorum consilio et favore aedicari coepit.

Annus 1724.

Hoc anno continuatus circa domum nostram labor, residentiam fecit suo in statu perfectam. Et licet sub tempus comitiorum, quae celebabantur Mittaviae a deputatis ex nobilibus Curlanicis, mense redeunte Junio missa sit manifestatio seu protestatio in scripto ad superiorem, cum inhibitione continuandae residentiae, nihilominus nostri confisi gratiis supremorum consiliariorum ducatus Curlandiae, reprobationem dederunt, et coeptam aedificationem consummarunt. Tandem mense Decembri residentia nova, post factam eius benedictionem feliciter et pacifice inhabitari coepit. Iam vero ad residentiam antiquam tanquam pro scholis destinatam, professores humanitatis et classium suos cum gaudio transtulerunt discipulos, ex domo parochiali, in qua a translatione nostrorum ex missione Schönbergensi ad residentiam Mittaviensem, nimurum annis 5 iuventus pauca, sed selecta docebatur pietatem et literas.

Annus 1725.

Vitium id acatholicorum esse solet, ut si iuste premantur in provincia catholica, in acatholica iniuste vexant catholicos. Huius rei exemplum habuimus hoc anno in Curlandia. Nam cum Thorunii in Polonia, scelerati iconoclastae, debitas sceleris sui poenas dedere, nova et gravior persecutio catholicorum coepit Mittaviae. Gravissima iam imminebat personis Societatis nostrae quam resolutus zelus, cuiusdam nostri missionarii excitare potuisset. Hic lutheranum accesserat fanum, sub tempus concionis, ut ipse relata sibi ad coram audiret an pastor lutheranus denuntiabit matrimonium celebrandum inter duos catholicos, iuri suo nullatenus subiectos. Praedicans praefatus ad praesentiam missionariorum nostri, primum in concione sua turbare, tandem reassumere animum, de-

nique, post concionem denuntiare id, quod audire venerat, insperatus auditor. Finita pseudo-devotione accedit missionarius noster praedicantem, adhuc circa altare subsistentem, et cum eo modeste expostulare incipit quo iure, quave autoritate assistere matrimonio audebit catholiconrum. Ad haec praedicans clamare insolenter, pugnare manu, evomere scommata. Post tanta verba, nonnisi verbera, expectavit bonus noster missionarius, praeoccupare ergo voluit percutientem lingua, cuius tergo inflixit ex primo motu et zelo, ut sibi videbatur sancto, verbera bina. Verberum horum strepitus, brevi auditus est in tota Curlandia et Sem-gallia, in quibus provinciis maxima pars lutheranorum habitat. Ubivis locorum fremitus ingens in plebe, in nobilitate tragicus hic actus, faceto sermone Intermedium nuncupatum est. Sic demum divina disponente Providentia factum est, ut plurimi ex nobilitate Curlandiae patrocinentur nostro missionario, tanquam nato de parentibus nobilibus Curlandis, cuius familia pervetusta est et celebris in ducatu Curlandiae. Ea propter hac de tragedia hunc in modum germanico loquebantur idiomate: Dominus P. N. percussit praedicantem, non ut Jesuita, sed ut nobilis Curlandus. Enimvero Curlandi nobiles pro suo conservando honore ad invicem potenter zelant, pastores autem suos exiguo, aut certe infimo afficiunt honore. Ita tumultus in populo brevi sedatus favore nobilitatis, quae maluit ut dishonoretur praedicans lutheranus, quam ut honor nobilis Curlandi vel in Jesuita minimum laederetur. Missioni Schonbergensi datus est professor classium a R. P. Provinciali, ut satisficeret postulatis et votis nobilium Lithuaniae. Praedio Lauxodiensi accessit gratia spiritualis, quando illius episcopus Samogitiae in ingressu ad cathedram suam largissimam concessit facultatem missionario nostro, administrandi in templo dicti praedii nostri, omnia parochialia. Residentia demum nostra RR. PP. capucinos hucusque in Moschovia missionarios, post mortem Augustissimi Imperatoris Russiae Petri I, e Russico expulsos imperio, suscepit hospites.

Annus 1726.

Prima anni huius medietas pacifice processit, tam religioni, quam regioni, donec inopinate pacis inimicus utrique bellum inferre nitebatur; circa initium enim Junii, comparuit hic Mittaviae, quidam D. Karp calvinista, commissarius magni ducis Lithuaniae, Catholicae religionis hostis infensissimus, qui illustr. supremis consiliariis et nobilitati Curlandiae persuasit, nunc aptum tempus esse, sibi providendi, ne post fata aetate grandaevi Celsissimi Ducis Ferdinandi eiusque improlis sub iugum cleri Romani et insolens Poloniae dominium venirent, ut sibi eventualiter in ducem eligerent; verum protestantiae religionis zelatorem Illm. Comitem de Saxonia Mauritium, Serenissimi Augusti Regis Poloniarum naturalem filium et per hoc se, sibi ac primaevis libertatibus provisuros, Regique Augusto rem gratiosissimam facturos, qui contrarias reipublicae acclamationes facile esset sopiturus. Hoc habito illico nobilitas Curlandica et Semgallica, pro electione eventuali novi ducis, pro 26 Junii convocata est. Interim dum nobilitas se congregat, citissimis passibus advenit 29 Varsavia, ab illmo ministerio reipublicae Polonae expeditus Perillustr. Dominus Nakwaski, capitaneus Ciechaviensis, adferens authenticum inhibitorum nomine regis et utroque regni sigillo munitum. Quo tamen non attento nobilitas, et duo supremi consiliarii, praecipitanter in primo

congressu, die 26 Junii elegerunt in futurum ducem Illm. Comitem Moritz, eique hic praesenti, instrumentum electionis postridie obtulerunt. Quae quidem electio sequentibus in Octobri comitiis generalibus regni Grodnae cassata, et per constitutionem regni irrita esse declarata est, nihilominus Curlandica nobilitas semel factae inhaesit electioni, fidens promissae sibi protectioni, a vicina monarchia Russiae; hoc turbido stante, dum omnes status Curlandiae, neo electum ducem, gratulacionibus venerarentur, etiam catholici spirituales ab ipso invitati sunt, petente ne sibi essent contrarii apud episcopos Poloniae, proinde die 3 Augusti perillustr. dominus officialis cum R. P. superiore residentiae, eundem neo electum adierunt, excusantes se, quod non citius potuerint, vel non ausi fuerint eum adire, praesertim cum scirent, Jesuitas apud eundem a quibusdam malevolis esse in primis denigratos. Ad haec princeps aiebat, e contra se optime sentire de nobis et Societate nostra, affabilique habito colloquio, omnem gratiam suam pollicitus est. Cui Poloniae an Moscoviae, post haec Curlandia parebit, sequens annus declarabit.

Annus 1727.

Hic annus sinistram Curlandiae sortem, in faventiores eidem felicitate commutavit. Licet enim Illmus. Comes Moritz nuper in eventuale electus ducem 20 Julii, ex Galliis navi venerit, cum aliquot tormentis Gedano avectis, fortificaturus se in quadam insula Ozmaiten dicta, prope mare, et Vindaviam dictionis Curlandiae, hoc tamen eius intentum, prosperum sortiri non poterat eventum, nam praeterquam quod ex factione primarii principis Moscovitici Menzykow³⁰, nunc de primo dignitatis gradu deturbati, et misere calamitatem adversae fortunae deplorantis, sub directione generalium Lessii et Wybykow, ex loco fortificationis, ipso mature profugo milites Moriciani pulsi, et plerique in captivitatem abducti sint, omni annonae et tormentis direptis (qui tamen captivi illmae commissioni restituti) ab eadem convocata Curonica nobilitate, omnia pseudoelectionis Moricianae instrumenta insistendo novellae constitutionis rigori in comitiis Grodnae, unanimi ordinum consensu ordinatae, utpote reipublicae perniciosissima cassata, et annullata sunt, in ipsis quoque supremos duos consiliarios, huiusmodi factionis magis reos, exemplariter animadversum: praeterquam enim quod pecuniaria poena multati sint, ab officio remotis, cautores in locum illorum suffici. Conati sunt quidem Moschi, his tam prospere futuris obsistere successibus, dum fixis circa Mittaviam ad fluvium castris generales Lessii et Wybykow, usque Janiscos, regiis commissariis obviam progressi, eosdem ab ingressu Mittaviensi arcere, et ab incepto commissionialis protestatis absterrere intenderent, nihilominus ubi metu heroicos DD. commissariorum animos minus feriri adverterent, sed vim vi repulsuros esse (uti aiebat Illmus. D. Campi-Dux Doenhoff) intelligerent, si contra mentem Caesareae Maiestatis (cuius literas pacis esse curatorias exhibuerunt) sese opponerent; proinde generales Moscovitici mitiora eligentes, castra prope Mittaviam fixa, Rigam versus moverunt, non sine Mori-

³⁰ Menzykow, princeps Russorum (1673—1729); post mortem Catharinae I thronum ascendit Petrus II, in eius loco de facto regnavit Menzykow, inimicus Mauriti.

cianorum consternatione, et sic pax niveis visa Curlandiam, invisere bis-
gis, cui caelica dedit incrementa tempus Jubilaei, stante hic commis-
sione more usitato feliciter continuati et absoluti, DD. Polonorum aequo
privatae cum Deo per sacras exomologeses ac publicae pacis regionis-
que commoda, procurantium zelum devotionem, huius orthodoxa com-
munitas, cum gaudio nostrum omnium aemulata, stupentibus vero heth-
erodoxis. Solennitatem Jubilaei et gaudia catholicorum auxit miranda
orbi Curonicō nostrorum sanctorum Aloysii et Stanislai Kostka³¹ intro-
ductio, praeviis pridie vesperis pontificaliter a celsissimo Varmensi prin-
cipe, praeside commissionis celebratis, 16 Novembribus peracta. Si un-
quam hac profecto auspicatissima die DD. commissariorum amor ac
zelus promovendae gloriae Dei, eiusque divisorum, e cordium arcanis
publicam prodiit in lucem: Celsissimus Princeps Varmiensis Christo-
phorus Joannes Andreas Szembek primas sibi vendicavit, non tantum
enim sacra Missae solemnia decantavit, verum insuper aram ad portam
residentiae nostrae, in honorem praefatorum sanctorum erexit, non
minus splendida materia, quam divinioribus elogiis exornatam. Eiusdem
favore omnes templi parietes, sat pretiosis patridati peristromatibus ad
ingressum divinorum hospitum, potius inquilinorum gestire videbantur.
Accedit praeterea ut ducissa Curlandiae, ut schismatica festivae inter-
esset devotioni, quam commendabat iuvenum sanctorum pietas, gem-
marum nitor, et valor in imaginibus, praesertim D. Stanislai relucescens,
suffragio et gratia illmae dominae campi-ducis Lithuaniae. His secundis-
sime actis, hic annus nulli secundus, et iam inde quod intra residentiam
domus familiae, caeterisque utilitatibus domesticis, pernecessaria eodem
substiterit erecta et consummata.

Annus 1728.

Historiam domus paucis hic annus auget pacificus. Basilica Schön-
bergensis, quae inter tempula Curlandiae principem locum obtinet, maio-
rem a sua restauratione decorum accepit. Mittaviae in horto domestico,
domus est extracta, recreationi quotidianaē peropportuna.

Annus 1729.

Accessit hoc anno Missioni Schönbergensi praedium nuncupatum
Degges, quod numeratis 700 imperial. albertinis emptum in Lithuania et
adjunctum aulae Rypeikensi. Auctio proventuum temporalium effecit,
ut et operarii spirituales in missione Schönbergensi augerentur. Mis-
sionarius nempe quartus superadditus tribus, laborantes in vinea Domini
socios indefesso zelo adiuvit, atque tantum adeo auxilium, suppetiasque
missionariis apostolicis in terris nostris, magna ex parte haeresi infectis
attulit, ut catholici degentes tum Rigae, Seelburgi, Bowsci, Jacobstadii,
tum in plurimis aliis oppidis et pagis semper ad vota habere potuerint
presbyterum, qui auxilium ac solatium expertentibus impertiret. Mittaviae
frequentia studiosorum in gymnasio nostro, praeter spem hoc anno auge-
batur, cum non tantum ex vicina Livonia et Lithuania, sed ex Curlandia
iuventus sat numerosa etiam acatholica, nostras exambiret scholas, ut

³¹ Canonisatio s. Aloysii Gonzagae S. J. et s. Stanislai Kostkae S. J. peracta fuit
a Papa Benedicto XIII 31. Decembri a. 1726.

in iisdem doceretur pietatem et literas. Hunc in annum incidit obitus supremi consiliarii ducatus Curlandiae Domini Kosciuszko qui, quia erat catholicus et catholicam religionem egregie defendit ac promovit quoad vixit supremus consiliarius provinciae acatholicae, historiae domus nostrae inseritur. Luxerunt virum aetate ac meritis plenum, post mortem eius catholici omnes, longe lateque per Curoniam et Semgalliam habitantes, quod protectorem suum amisere. Rarus enim Phoenis retro annis erat in provincia nostra supremus consiliarius catholicus, rario qui cum officio supremo huiusmodi coniunxit munus apostolicum in constabiliendis in fide Catholica populis. Demum musica tot annis interrupta in Mittaviensi ecclesia coepit reassumi, tum ad decorem domus Dei, tum ad devotionem ac solatium catholicorum.

Annus 1730.

Initium huius anni a festivis plausibus orditur Curlandia, dum serenissima Anna Ducissa Curlandiae et Semi-Galliae, Celsissimi Wilhelmi vidua, ut sanguine Rossiacis Imperatoribus, sic iure imperii proxima, a statibus Rossiae ad imperatorium solium est evocata. Quibus plausibus, ne videretur deesse nostra residentia, sua etiam addidit vota, in publica ad id impetrata audientia, non sine reciproco favente animo a neo-imperatrice admissa. Verum placuit particularibus Curlandiae gaudiis divinae Providentiae communes intermiscere orbi Christiano luctus; de erepto sibi universali Christi in terris vicario Benedicto XIII cuius fatis orphani inter haetherodoxos filii, lugubri Ecclesiae parentarunt ritu. Hos post luctus dedit solatium catholicis, magnifici Domini de Liwen in Gallis conversi electio in magnum capitaneum Seelburgensem iuxta novellam regiae commissionis legem; anni 1721 quae inter supraem Curlandici status subsellia sacrosancte catholicis locum demandavit. In hoc officio non solum optimum catholicum, sed etiam insignem zelotem sacrae Ecclesiae egit, tum editione librorum conformium menti Concilii Tridentini, tum etiam traditione fani ab antiquis lutherani in bonis suis haereditariis, ritibus Romanae Ecclesiae. Haec tamen inter solatia sua servis Christi non defuerunt cruces, occasionem harum dedit Jubileum ratione Augustanae Confessionis, ante bina saecula (quae hoc anno finiebantur) adinventum; die 25 Junii a sectariis celebratum. Sparscerat enim tunc haetherodoxus populus per urbem quasi Jesuitae archihaeresiarchae Lutheri iconem publico in drammate infamibus addidissent flammis, fidem invenit hic rumor apud cito credulos, ita ut passim per domos, gravis contra Jesuitas audiretur fremitus, et certe in peiora desiisset, ni principaliores qui huic dialogo aderant, mendacia prohibendo commenta favillam in cinere oppressissent. Auxit etiam afflictionem zelosis missionariis apostasia cuiusdam, tam ab instituto monastico, quam etiam a fide, iamiam enim sacrilegus claustrum desertor, Rigae neotherica profiteri meditabatur dogmata, quod ubi tantum innotuit omnis ad revocandum illum cura adhibita, nec in cassum impensus labor, nempe ad saniora reductus, Riga per nostros clam evectus, aliquamdiu inter religiosos residentiae nostrae ut hospes detenus sumptibus eiusdem residentiae proprio claustro unde aufugit restitutus. Hunc hospitem postquam domus religiosa expedivit ex gratissimo gavisa est, nempe Serenissimo Lusitaniae Principe Don Emmanuel ex Moscua reduce, contestatus est hic delicias sibi esse inter religiosos

Societatis extra religionem vere religiosissimus princeps. Non defuere et alii magnates, tum Lithuaniae, tum Poloniae, visitantes residentiam nostram ac partim in illorum, partim in praesentia supremorum consiliariorum, nobilitatisque Curlandicae, reassumpta sunt drammata, declamationes, aliaque exercitia scholastica, non sine plausu ac commendatione nostrarum scholarum. Haec dum utcunque ad vota fluunt, gravem in ducali praedio residentiae nostra hypotecato (Kliwenmuyza dicto) aula vetusta minabatur ruinam, cui nova substituta est. Accessit etiam hoc anno altero in praedio Lauxodzie dicto tanta agrorum sterilitas ut a quo alias residentia nostra panem habuerat, eiusmodi aulam ac subditos praedii iam a Novembri alere coacta.

Annus 1731.

Annus hic paulo prosperior prioribus; a consuetis haetherodoxorum infestationibus quiescere operarios Domini concessit, campumque zelo Societati consueto aperuit, dum de altero hoc anno apostata monacho ex claustro aufuga pervenit notitia. Errabat hic infelix per Livoniam Sueticam Rossiae scepbris tunc parentem, iamque turpem meditabatur metamorphosim, utpote qui legitimum regalis sacerdotii deferebat habitum ac characterem inani pseudo diaconi titulo et muneri parabatur inter acatholicos. Huic misero ne deessemus auxilio primum egimus laborem, nec studio inani, nam licet non sine notabili damno residentiae temporali ob bonum spirituale libenter tolerato, perdita ovicula vigili pastori illmo episcopo Samogitiae, restituta. Extendit se zelus religiosus etiam usque ad praedium ducale Klivenmuyza dictum, residentiae oppignoratum, ubi tum commoditati missionariorum tum etiam vicinorum catholicorum in aula erectum est sacellum. Residentia vero in mero luto erecta novis circumvallata fossis, quibus aqua deflueret, commodiorque accendentibus fieret aditus, qui ad templum catholicum caeteris hoc anno erat frequenter, pro consequendis indulgentiis tempore iubilei concessi a Clemente XII recenter electo.

Annus 1732.

Perterrit non modice strepitus iuris pacatam domum religiosam, cum enim residentia nostra nullum possideat praedium iure perpetuo, sed unum et alterum, iure hypotecario ad exsolutionem summae teneat, ea de causa praedia sua litibus subiacere passa, citata est itaque ad iudicium castrense Seelburgense propter illam dictam Aaronam in Semigalliae parte Curlandiae sitam, ut ius suum inibi exhiberet probaretque; quia vero ius residentiae Mittaviensis subobscurum et intricatum a iurisperitis iudicatum, ex eo vel maxime quod residentia Mittaviensis ante annos 22 approbante Roma iam tradidit possidendam dictam villam residentiae Illuxtanae Soc. Jesu, acceptis ab illa aliquod millibus tynionum. In dubio ergo iure viam complanationis arripiuimus, facile ad eam persuasus tunc contra nos actor Perillustris MD. Joséphat Zyberk³² fundator residentiae Illuxtanae, haereditarius dictae villaे dominus, dum

³² Josephat Zyberk, wojewoda Livoniae (1768—1777), fundator et protector residentiae Illuxtanae. Aedificavit suo sumptu pulcherrimam ecclesiam Illuxtae, quam etiam defendit contra tentamina haereticorum eam sibi arripiendi.

pro augenda fundatione praefatae Illuxtanae Residentiae illi villam Aaronam perpetuo iure cessit nostrae vero residentiae Mittaviensi exsolutionem reliquae summae quae oneravit adhuc praedictam villam, in suam personam suscepit. Interea non diu licuit iucunda pacis tranquillitate gaudere, dum uni plures successerunt lites. Vicini enim nostri nobiles Lauxodiensis praedii, qui hactenus videbantur amici, propter meum et tuum, adversarios se esse unitim profitebantur, quilibet eorum pro suis dilatandis limitibus, hinc ac inde partem pratorum ex fundo Lauxodiensi armata manu abripere conabatur, persuasi tamen a nostris ad mitiora ac intentata lite convenerunt utrinque delegati commissarii, qui cum fecissent revisionem limitum omne id quod de visu et auditu percepérunt, susceperunt ad deferendum suis principalioribus. Inter hos quia unus erat in Lithuania potens, utpote in ordine senatorio princeps, causa huius dislimitationis discutienda deducta est ad assessoriam, quae solet fieri Varsaviae in residentia regia. Quia tamen ante terminum designatae partium comparationis subsecuta sunt fata Serenissimi Poloniarum Regis Augusti II sub interregnum vacante assessoria regia prosecutio litis non tam sublata quam dilata mansit.

Annus 1733.

Dum lachrymis hunc annum prosequitur regnum Poloniae deplorans fata Serenissimi Augusti II Regis sui, non leviori etiam Curlandia indoluit condolio, percepto enim nuntio de universali huiusmodi regni luctu, sex integrarum spatio septimanarum campanis intonare requiem suae coloniae omnibus in fanis acatholicis preecepit. In ecclesia vero catholica Mittavensi p:m: animae in suffragium copiosa oblata sacrificia. Hos post luctus intermiscait aliquomodo solatium praesentia Principis de Libano Maronitae, qui redux a Maiestate Russiae, favorem erga Societatem magnum profitebatur. Solabantur etiam de pace sollicitam domum religiosam illustres legati a statibus Poloniae et M. D. L. ad solium Russiae missi. His etiam accessit solatium religiosae commoditati quod altioribus residentia de novo erectis sit adaucta sepibus in quod opus ligna favor supremorum consiliariorum ex silvis celsissimi ducis benigne indulxit ac concessit. Invisit imo invasit urbem insolito etiam more aqua ita ut nemini ad flumen pernecessarius aditus patebat. Unde ex ipsis plateis licet lutosae accipi debuerant undae. Aquae hae multae, populum multum practico praesignarunt eventu, quem subsequens annus describit.

Annus 1734.

Post antesignanas aquas, inundavit largo fluxu afflictio in urbem, dum orbatorum ex oculis fontes lachrymarum continuae mortes elicere. Nostram etiam residentiam inimica fata non absimili turbarunt clade, sublatis siquidem praeter duobus e nostris, e domestico famililio 4. Cæteros non levi attritos relinquerant morbo. Nec faventiore martem eodem anno experiri contigit, repleverat enim militia orientalis omnes cum area residentiae officinas, pedites insuper 20, qui ad singulas residentiae valvas excubarent, tota hyeme alendi additi. Religiosa non permittit annotare patientia, quantas hi exotici causarunt molestias hospites.

quanta fecerunt damna. Magis tamen afflixit malitia domesticorum famulorum, ex quibus unus consuendis primo vestibus inservivit, tandem militum servus factus dilacerata veterum dominorum fama odiosos eosdem exososque militiae reddidit; nec contentus sua pernicie duos alios e famulis, cuius ipse erat eiusdem persuasit esse farinae. Non diu tamen (sic disponente Deo) inultus remansit, brevi ob quaedam delicta abunde a militari castigatus licentia, ac ab obsequiis militiae reiectus. Auxit adhuc miseriam cuiusdam commandantis mandatum ut exquisitissimis nos divexaremur modis, satisfactum a minoribus officialibus plus quam exacte: unus enim illorum ipso noctis medio in adductum ad se superiorem domus post plurima scommata declaravit se cuilibet nostrorum bonum se designaturum Kozakum, ad cubiculum vero R. P. Superioris optimum: (ast ironice) ni vellent eius nutibus parere. Alter vero contumeliosis non contentis verbis ad verbera descendit, invadens enim cubiculum R. P. Superioris ipso ad parietem alliso totam residentiam inconditis replevit clamoribus, quos inaudientes duo patres illuc accurrunt, submissequre deprecantur quatenus a cepto desisteret tumultu, hinc in novas furias actus dimisso superiore sufficienter iam pugnis tractato, unum ex patribus deprecatoribus, cui iam immediate sanguinem e naso elicuerat, aliquoties baculo exceptit, huius manum sensit ad sanguinem etiam frater. Nec his contentus non sine condolentia acatholicorum tragicam continuavit scenam. Ex nunc enim R. P. Superiore nec socio admisso rapi iussit a militari custodia per plateas ad iudicium militare, ubi nulla inventa iustitia praeter superadditas contumelias reversus domum, cum pedissequa militia gregaria, a qua proprio expulsus cubiculo omne alimentum providere illis debuit, ac tandem post non paucos dies notabili peculio proprium redimere cubiculum coactus. Et dum ita temporum malignitate premitur residentia, praedia quoque non levis invisit afflictio. Iam enim ex labore manuum, quam ex camporum fructibus designatae rationes portionesque percipere non permisere, imo devenit, quod rusticis omni fruge parentibus, panem providere aulae coactae, ac equos coemere debuerant utpote ipsorum ad militares usus direptis. Tot tantorumque ipsi malorum oppressi cumulis, captivis tamen sacerdotibus religiosis ac saecularibus ac quam plurimis ex nobilitate plebeque Lithuaniae pro omni posse providimus.

Annus 1735.

Inter aestum bellorum invisit etiam depopulatrix flamma urbem. Ex nunc tamen investigatum unde ignis provenit scintilla, deprehensa incendiaria quaedam ancilla fidei catholicae, pro facinore sine mora viva ad rogum iudicali decreto condemnata; astitit illi ad fatalem usqueflammam quidam ex P. P. nostris, zelosam eius dispositionem catholicis ad aedificationem, haetherodoxis ad admirationem utrorumque ora profitebantur. Interea dum poenarum busta in foro iustitiae flagrant, inchoata non extinguitur in domo religiosa afflictio, dum quidam militum ductor cam in xenodochium infirmorum transformare intenderat. Ursit enim ut inibi Poloni captivi languentes susciperentur, praecipiens ut nostri in scripto darent cautionem de non secutura fuga eorum, sin secus ut se obligarent eos reducere, vel pro fugitivis satisfacere. Ob hanc periculosisimam adiectam obligationem (et vel maxime quia domus die ac nocte

omnibus pervia nec claudi permittebatur) a susceptione languentium modeste se excusavit modumque invenit ab hoc onere quidam Rossus officialis Societati favens liberandi captivos cum custodia in domo civitatis locavit, nobis ad eos alendos relinquens obligationem, quam in cunctanter residentia suscepit, per duos menses omnimodam sustentationem suppeditando. Recompensare videbatur Deus hanc erga proximos charitatem, dum agris insignem tribuit fertilitatem, qua vix non integra Curlandia destituta hoc anno. Nec in hac benedictione terminum posuit divina providentia, sed ut finem faceret miseriis primos angustiatores sustulit, et quidem unum magnum officiale e vivis, alterum (cuius canes venaticos alebamus) ex officio et exercitu exclusit. Tandem circa decursum huius anni ab omnibus onerosis hospitibus residentia liberata, optataeque restituta paci. Quam brevi turbavit calumniosa delatio cuiusdam ad aulam imperatoriam quasi conflagrationis ultra 40 domorum Jesuitae essent consci; ex eorum nutu flamma erupisset. Ast obturauit os calumniatoris comminationemque expulsionis nostrorum pastores calvini ac lutherani, qui mendacium patere vel ex eo detulerunt, quod P. P. Jesuitae praevenientes in sua residentia ignis periculum, actu caminos debiles ac rivosos ex fundamentis excocto latere erigebant, aliasque reparations cum notabili sumptu faciebant, ut quid ergo hic sumptus expenderetur si conflagrationem civitatis totius (ut insuper mendaces delatores asserebant) intenderent, hocque argumento tota calumnia salvantibus nos divina ex dispositione ipsis pastoribus haetherodoxis aversa est.